BỘ NGOẠI THƯƠNG
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 258-BNT/TCCB
	Hà Nội, ngày 21 tháng 09 năm 1959

NGHỊ ĐỊNH
THÀNH LẬP PHÒNG GIAO DỊCH NGOẠI THƯƠNG Ở CÁC TỈNH
BỘ TRƯỞNG BỘ NGOẠI THƯƠNG
Căn cứ Nghị quyết của Hội đồng Chính phủ đã được Quốc hội thông qua ngày 29-04-1958, tách Bộ Thương nghiệp thành 2 Bộ: Bộ Nội thương và Bộ Ngoại thương;
Căn cứ Nghị định số 279/TTg ngày 27-07-1959 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức ngoại thương ở địa phương;
Theo đề nghị của Ông Giám đốc Vụ Tổ chức cán bộ Bộ Ngoại thương,
NGHỊ ĐỊNH:
Điều 1. Nay thành lập Phòng Giao dịch ngoại thương trực thuộc Bộ Ngoại thương ở các tỉnh sau đây:

	Bắc Ninh
Phú Thọ
Bắc Cạn
Hải Dương
Hà Đông
Hà NamThanh Hóa
Quảng Bình
	Bắc Giang
Tuyên Quang
Yên Bái
Thái Bình
Sơn TâyNam Định
Nghệ An
Vĩnh Linh
	Vĩnh Phúc
Thái Nguyên
Hưng Yên
Kiến An
Hòa Bình
Ninh Bình
Hà Tĩnh
Khu tự trị Thái Mèo

Điều 2. Phòng Giao dịch ngoại thương có nhiệm vụ:
- Tuyên truyền phổ biến chính sách ngoại thương của Đảng và Chính phủ, và những chủ trương chính sách cụ thể về xuất khẩu do Bộ Ngoại thương đề ra để động viên nhân dân địa phương đẩy mạnh sản xuất và khai thác các hàng xuất khẩu.

- Giúp Bộ và các Tổng công ty nắm được các nguồn hàng xuất khẩu ở địa phương, phát hiện các mặt hàng mới có thể xuất khẩu, cùng với các tổ chức sản xuất và thương nghiệp ở địa phương, xây dựng kế hoạch thu mua những hàng xuất khẩu không thuộc diện những hàng do Trung ương điều hòa phân phối (những mặt hàng này do hai Bộ Nội thương và Ngoại thương hiệp ý xác định) và những mặt hàng chuyên xuất, trình Bộ và các Tổng công ty xét duyệt.

- Căn cứ kế hoạch đã được Bộ và các Tổng công ty phê chuẩn, thay mặt các Tổng công ty, các Công ty xuất nhập khẩu biên giới và Công ty xuất nhập khẩu miền Duyên Hải ký kết hợp đồng với các tổ chức Nội thương địa phương (mậu dịch cấp 2, hợp tác xã), với các nông trường quốc doanh, nông trường bộ đội, tập đoàn miền Nam, các xí nghiệp địa phương, thu mua những hàng nói trên và đôn đốc thực hiện các hợp đồng ấy.

- Liên hệ chặt chẽ với các cơ sở sản xuất, thu mua chế biến ở địa phương để hướng dẫn quy cách, mẫu mực, phẩm chất hàng xuất khẩu, hướng dẫn việc bảo quản, đóng gói bao bì cho đúng với tiêu chuẩn xuất khẩu đồng thời giúp các Tổng công ty theo dõi việc chuyển hàng thu mua đến kho xuất khẩu, trạm giao nhận biên giới hay hải cảng.

Điều 3. Phòng Giao dịch ngoại thương do một Trưởng phòng phụ trách, một hay hai cán bộ kế hoạch văn thư đánh máy, quản trị và một số cán bộ đại diện của các Tổng công ty xuất nhập khẩu giúp việc. Trường hợp những nơi có Trạm gia công thu mua hàng xuất khẩu thì những Trạm đó coi như là đại diện của Tổng công ty xuất nhập khẩu và chịu sự lãnh đạo thống nhất của Trưởng phòng.

Điều 4. Phòng Giao dịch ngoại thương chịu sự lãnh đạo của Bộ Ngoại thương và các Tổng công ty về kế hoạch và nghiệp vụ kinh doanh, các hàng xuất khẩu thu mua ở địa phương và chịu sự lãnh đạo của Ủy ban hành chính địa phương về các mặt thực hiện kế hoạch và chấp hành các chính sách thể lệ, chế độ do Nhà nước ban hành. Việc học tập chính trị và sinh hoạt của cán bộ nhân viên thuộc Phòng Giao dịch ngoại thương cũng do địa phương lãnh đạo.

Điều 5. Biên chế và quan hệ cụ thể về công tác của Phòng với Bộ, các Tổng công ty, Công ty xuất nhập khẩu biên giới và Công ty xuất nhập khẩu miền Duyên Hải và Ủy ban hành chính cùng các cơ quan địa phương sẽ do một Thông tư riêng xác định.

Điều 7. Ông Giám đốc Vụ Tổ chức cán bộ Bộ Ngoại thương, các ông Chủ tịch Ủy ban hành chính Tỉnh, Khu tự trị chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này.

	KT. BỘ TRƯỞNG BỘ NGOẠI THƯƠNG
THỨ TRƯỞNG

Đặng Việt Châu